REQUERIMENTO Nº      , DE 2009

(Do Sr. Rodrigo Rocha Loures)

Requer à Presidência da Câmara dos

Deputados o desapensamento do Projeto

de Lei nº 5.415/09 do Projeto de Lei nº

3258/08.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 142 do Regimento Interno desta Casa, requeiro o

desapensamento do Projeto de Lei nº 5.415/09, de minha autoria, do Projeto de Lei nº

3258/08, de autoria da Deputada Perpétua Almeida, pelos motivos a seguir

explicitados.

A matéria de que trata o Projeto de Lei nº 3258/08, de autoria da Deputada

Perpétua Almeida, cria o Programa Bolsa Floresta, em que pese sua ementa dizer que

estabelece princípios e diretrizes para uma Política Nacional de Mitigação e

Adaptação às Mudanças Climáticas.

Já o Projeto de Lei nº 5.415/09, de minha autoria, versa sobre a Política

Nacional de Mudanças Climáticas, mediante a implementação de mecanismos de

redução da emissão de gás tóxico, com a finalidade de reduzir o efeito estufa.

Trata, ainda, da substituição do uso de combustível fóssil por energia

renovável, bem como da regulamentação do Mecanismo de Desenvolvimento Limpo.

Pretende implementar o Plano Nacional sobre Mudança do Clima, com a

estruturação do Sistema Nacional de Mudança do Clima, criação do Fundo Nacional

de Mudanças Climáticas.

O mencionado art. 142 do Regimento Interno é claro ao prever que a

tramitação conjunta de proposições se dará quando regulem matéria idêntica ou

correlata, o que não ocorre no caso dos projetos de lei em questão, uma vez que o

projeto de minha autoria, em momento algum, pretende a criação do Programa Bolsa

Floresta, sequer fazendo menção a ele.

Por tais razões, pede-se o desapensamento do Projeto de Lei nº 5.415/09, de

minha autoria, do Projeto de Lei nº 3258/08, de autoria da Deputada Perpétua

Almeida.

Sala das sessões,         setembro de 2009.

Deputado RODRIGO ROCHA LOURES

PMDB/PR